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Kuolema historiassa


kirsi kanerva ja anu salmela

Kuoleman monet
kasvot

Euroopan pitkästä rauhan ajasta huolimatta
kuolema on meillä median vakiokasvo. Sodat,
konfliktit ja niiden seuraukset ovat arkipäivää
uutisvirrassa. Ruumiit, murhat, onnettomuudet,
katastrofit ja sairaudet ovat myös viihdeteolli-
suudessa usein toistuvia teemoja. Kuolema pu-
huttaa ja sitä pohditaan, tutkitaan ja tarkastel-
laan sekä mediassa että monilla tutkimusaloilla.
Kesällä 2014 Yleisradio näytti tanskalaisdoku-
menttisarjat Kuoleman edessä1 ja Kaikuja tuon
puoleisesta2, joissa tarkasteltiin kuolevia, hauta-
jaisia, ruumiita, eliniän pidentymistä ja tuon-
puoleisen elämänmahdollisuutta. Tanskalaisdo-
kumenttien jatkoksi Yle esitti syksyllä kotimai-
sen itsemurhaa käsitelleen dokumentin, Näin
unta elämästä3, joka antoi äänen paitsi läheisen-
sämenettäneille omaisillemyös itsemurhaa yrit-
täneille. Itsemurhaa yrittäneiden tarinat olivat
pääosassa myös keväällä julkaistussa, Katariina
Vuoren ja Jonna Pulkkisen teoksessa Kourallinen

tabuja: kertomuksia itsemurhasta (2014). Kirja il-
mestyi samoihin aikoihin Outi Hakolan, Sari Ki-
vistön ja Virpi Mäkisen toimittaman monitietei-
sen antologian, Kuoleman kulttuurit Suomessa
(2014), kanssa. Antologiassa julkaistussa artikke-
lissa historioitsija Ilona Pajari totesi, sosiologi
Tony Walteriin viitaten, paraikaa olevan käyn-
nissä aikakauden, jolle on ”tyypillistä vilkas julki-
nen keskustelu kuolemasta sekä pyrkimys yksi-
lötasolla ymmärtää kuolemaa ja siihen liittyviä
ilmiöitä”.4 Mediassa käydyn keskustelun perus-
teella Walter näyttää olevan oikeassa: kuolema
ja kuolevaisuus kiinnostavat paitsi akateemista
väkeä myös laajempaa yleisöä.

Tähän keskusteluun kytkeytyy myös Histo
riallisen Aikakauskirjan teemanumero Kuolema
historiassa. Sen toimittajina halusimme kartoit-
taa, millaista kuolemaan liittyvää tutkimusta
Suomessa parhaillaan tehdään. Saamiemme ar-
tikkeliehdotusten määrä yllätti meidät: määräai-
kaan mennessä niitä tuli kaikkiaan 29. Tämä
osoittaa kuoleman kiinnostavan myös historian-
tutkijoita. Aiheiden, aikakausien ja maantieteel-

1. Kuoleman edessä, http://yle.fi/aihe/artikkeli/2014/07/
15/kuoleman-edessa (28.10.2014).
2. Kaikuja tuonpuoleisesta, http://yle.fi/aihe/artikke-
li/2014/06/13/kaikuja-tuonpuoleisesta (28.10.2014).
3. Dokumenttiprojekti: Näin unta elämästä, http://yle.fi/
aihe/artikkeli/2014/08/13/dokumenttiprojekti-nain-un-
ta-elamasta (28.10.2014).
4. Ilona Pajari, Kuoleman rituaalit Suomessa. Teoksessa
Outi Hakola, Sari Kivistö & Virpi Mäkinen (toim.) Kuole
man kulttuurit Suomessa. Gaudeamus 2014, 88.
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listen alueiden kirjo oli ilahduttavan laaja. Aika-
jänne ulottui antiikista moderniin ja maantie-
teellisesti ehdotuksissa liikuttiin Afrikasta Eu-
rooppaan ulottuvalla alueella. Aiheet käsittelivät
kaikkea hautajaisten tilallisuuden, metsästyk-
sen, modernin kuvataiteen kuvauskonventioi-
den, kuolleen kunniaksi sävellettyjen tombeau-
sävellysten ja kuoleman uutisoinnin väliltä. Run-
saudenpulan takia jouduimme jättämäänmonia
erinomaisia ja kiinnostavia ehdotuksia pois. Jul-
kaistaviksi otettavien artikkeleiden valinnan pe-
rusteena oli kirjoittajakutsussa peräänkuulutta-
mamme tuoreus: halusimme uusia avauksia,
näkökulmia ja aiheita. Teemoja, jotka suurelle
yleisölle eivät olisi vielä kovin tuttuja ja jotka toi-
sivat esille Suomessa tehtävän kuoleman histo-
rian tutkimuksen monimuotoisuuden. Tästä
johtuen artikkelit eivät muodosta kronologista,
esihistoriasta lähtevää ja nykypäivään päättyvää
esitystä kuoleman historiasta, ja puuttumaan
jäävät myös suomalaisessa tutkimuksessa
useammin käsitellyt aiheet, kuten sota.

Teemanumerossa julkaistavat artikkelit kiin-
nittyvät myös muihin historiantutkimuksen
kentällä käytäviin ajankohtaisiin keskusteluihin.
Päivi Räisänen-Schröderin artikkeli kuoleman ja
kärsimyksen ihanteista 1500-luvun evankelises-
sa marttyyrikulttuurissa nivoutuu osaksi maail-
malla nousussa olevaa marttyyritutkimusta ja
pohjustaa samalla vuonna 2017 vietettävää re-
formaation 500-vuotisjuhlaa. Artikkeli avaa re-
formaation eli uskonpuhdistuksen jälkeistä
marttyyrikulttuuria Alankomaissa ja nykyisen
Saksan alueella. Käsitys marttyyrin hyvästä kuo-
lemasta vastasi pitkälti sitä, mitä myöhäiskeski-
ajalla laaditut kuolemisen taidon (ars moriendi)
oppaat opastivat. Marttyyriksi päätyvän tuli
kuolla hyvin valmistautuneena;hän kesti tyynes-
ti kaikki kivut ja kärsimykset ja kuoli Jumalaa
ylistäen ja surevia lohduttaen.

Hengellisyyttä käsittelee myös Antti Harmai-
nen, jonka artikkeli kiinnittyy ”uskonnon paluu-
seen”, uudelleen virinneeseen mielenkiintoon
uskonnon ja uskonnollisuuden historiaa koh-

taan. Harmainen tarkastelee artikkelissaan uus-
hengellisten liikkeiden, spiritualismin ja teoso-
fian, roolia surutyössä ja kuoleman jäsentämi-
sessä 1800-luvun lopun Suomessa. Aihe kytkey-
tyy myös nykypäivän sekularisoituneissa länsi-
maissa tavattavien uushengellisten virtausten
historiallisiin juuriin. Harmainen tuo esille, mi-
ten intellektualismin nimeen vannonut nouseva
suomalaissivistyneistö merkityksellisti läheisen
kuolemaa 1800-luvun lopussa myös vaihtoehtoi-
sen hengellisyyden suomin keinoin. Spiritualisti-
nen tieto ja meedioiden välittämät viestit olivat
osa tällaista surutyötä: läheisensä menettänyt
etsi varmuutta jälleennäkemisestä mutta myös
omasta tulevaisuudestaan.

Ilona Pajari tarkastelee artikkelissaan suoma-
laiseen kuolemankulttuuriin kuuluneita tapoja
sekä niiden materiaalisia ilmenemismuotoja.
Kun aiempi tutkimus on keskittynyt maaseudun
kuolemankulttuuriin, Pajari tarkastelee kaupun-
kilaistuvaa ja modernisoituvaa – kenties jopa
demokratisoituvaa – kuolemankulttuuria ja sii-
nä tapahtuneita muutoksia 1800-luvulta nyky-
päivään. Pajari tuo esille, miten kattavan sairaa-
laverkoston rakentaminen siirsi myös maaseu-
dulla kuolevat sairaaloihin, kun tätä ennen vain
kaupunkilaiset olivat kuolleet sairaalassa. Muut-
tuneiden tapojen myötä vainajan luokan ja so-
siaalisen aseman merkitys väheni. Myös hauta-
jaisrituaaleihin aiemmin liittynyt omaisten toi-
minta väheni: toiminnan korvasivat tunteet, joi-
ta voidaan nykyään käsitellä esimerkiksi inter-
netin erilaisilla muisto-sivustoilla.

Itsemurhan historiaa on kansainvälisesti tut-
kittu paljon, mutta Suomessa aiheen tutkimus
on viime aikoihin asti ollut marginaalista. Aihet-
ta luotaa Mikko Myllykankaan artikkeli 1960- ja
1970-lukujen suomalaisen itsemurhatutkimuk-
sen politisoitumisesta ja sen yhteydestä samoi-
hin aikoihin virinneeseen kansainväliseen anti-
psykiatriseen liikkeeseen. Myllykankaan artikke-
li kytkeytyy osaksi paitsi psykiatrian ja lääketie-
teen historian kasvavaa kenttää myös niin ikään
paluutaan tekevää luokkatutkimusta. Myllykan-
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gas tuo esille, että kritiikin kohteeksi joutui esi-
merkiksi lääketieteen käsitys itsemurhasta sai-
raan ihmisen tekona. Suomalainen kritiikki ei
kuitenkaan ollut suoraan seurausta kansainväli-
sestä antipsykiatrisesta liikkeestä vaan sen juu-
ret olivat pikemminkin vasemmistolaisessa kri-
tiikissä ja lääketieteen yleisessä edistysuskossa.

Tutkimusaiheeltaan marginaalinen on niin
ikään Heta Lähdesmäen suomalaista 1950- ja
1960-lukujen susiekspansiota tarkasteleva artik-
keli, jossa Lähdesmäki analysoi susien tappamis-
ta järjestyksen palauttamisena. Lähdesmäen ar-
tikkeli liittyy nousussa olevaan posthumanisti-
seen ajatteluun, jossa ihminen ymmärretään
yhtenä toimijanamuiden toimijoiden – eläinten,
kasvien ja kyborgien – joukossa. Kuten Lähdes-
mäki tulkitsee, tällaisena toimijana itärajan ta-
kaa Suomen puolelle vaeltaneiden susien katsot-
tiin kotieläimiä uhatessaan ja saalistaessaan
olevan väärässä paikassa ja syövän vääränlaista
ravintoa. Mahdollisesti kylmän sodan itäiseen
uhkaankin yhdistettyjen susien tappamisella py-
rittiin luomaan sekä tilallista että mentaalista

järjestystä susien aiheuttamaan epäjärjestyksen
tilaan.

******
Käsillä oleva vuodenaika suuntaa ajatukset koh-
ti kuolemaa. Marraskuun alussa vietettiin vaina-
jien muistopäivää, ja jouluna hautausmaille syt-
tyvät tuhannet kynttilät muistoksi manan ma-
joille menneille läheisille. Kynttilän liekki muis-
tuttaa meitä elämän hauraudesta – kuolemasta.
Toisaalta joulu on kristillisessä perinteessä liitet-
ty vuosisatojen ajan myös syntymään – ja elä-
mään. Elämä ja kuolema käyvätkin vuoropuhe-
lua, ne rakentuvat suhteessa toisiinsa, jolloin
puhe kuolemasta on aina myös puhetta elämäs-
tä. Vastaavalla tavalla teemanumerossa julkais-
tavat artikkelit kertovat paitsi kuolemasta myös
– ja kenties ennen kaikkea – elävistä ja elävien
maailmasta eli siitä, millaisia me ihmiset olem-
me ja miten maailmaa jäsennämme.

Toimittajina tahdomme kiittää kaikkia kir-
joittajia sekä nimettömiä arvioitsijoita heidän
huolellisesta työstään ja panoksestaan tämän
teemanumeron synnyssä.

Napoleon Bonaparte perusti Père-Lachaisen hautausmaan vuonna 1804. Nykyään se on Pariisin maineikkain hautausmaa.
Kuva: Anu Salmela.




